Дума городского округа

муниципального образования

 «город Саянск»

V созыв
РЕШЕНИЕ

	От
	05.05.2009
	№
	051-14-44

	

	

	г.Саянск

	
	
	
	Об исполнении городской социальной программы «Профилактика и лечение

артериальной  гипертонии на 2006-2008 годы» за 2008 г
	

             В соответствии  со ст.16 Федерального закона  «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»  № 131- ФЗ от 06.10.2003г. (в редакции от 25.12.2008г.), заслушав и обсудив информацию о ходе исполнения городской социальной  программы «Профилактика и лечение артериальной  гипертонии на 2006-2008 годы»  утвержденной решением городской Думы IV созыва от  29.12.2005г. №110-68-95  «Об утверждении городской социальной  программы «Профилактика и лечение артериальной  гипертонии на 2006-2008 годы», руководствуясь  ст.2. ст.51 Регламента Думы городского округа, ст. 21 Устава муниципального образования «город Саянск»,

РЕШИЛА:

 1. Информацию об  исполнении городской социальной  программы

    «Профилактика и лечение артериальной  гипертонии  на 2006-2008

    годы» за 2008 г утвержденной решением  городской  Думы IV

    созыва от    29.12.2005г. №110-68-95,  принять к сведению

    (приложение №1).

2. Решение Думы  города   Саянска  от 29.12.2005г №110-68-95 «Об

    утверждении городской социальной  программы «Профилактика и

    лечение артериальной  гипертонии на 2006-2008 годы» снять с контроля

    как исполненное.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Саянские зори».
Мэр городского округа                                [image: image1.png]

                               А.В. Трухин

Исп. Маслова Е.С.

Тел. 5- 27 -11

Приложение №1

к решению  Думы городского округа

№ 051-14-44 от 05.05.2009
ОТЧЕТ

об исполнении городской социальной программы «Профилактика и лечение артериальной  гипертонии на 2006-2008 годы”

Запланированное финансирование на реализацию программы предусмотрено за счет средств ОМС – 289437 рублей (з/пл. + начисления на з/пл. руб.) в том числе:

          2006г. – 96479руб.    2007г. – 96479руб.     2008г. – 96479руб.

Освоено: 2006г. – 96479руб. 2007г.- 35010руб. 2008г. -  96479руб. Всего по программе -  227968руб.  Исполнено -  79%.

               Снижение освоения лимитов в 2007г.  произошло в связи с отсутствием физического лица врача – терапевта кабинета артериальной гипертонии.

Реализация Программы позволила использовать комплекс мероприятий, направленных на снижение уровня заболеваний системы кровообращения среди населения города, уменьшить временную и стойкую утрату трудоспособности по их причине, снизить смертность от них.

Для решения поставленных задач в 2008 году продолжали проводиться следующие мероприятия:

- диспансерное наблюдение за лицами с повышенным артериальным давлением проводится через участковую сеть. Все специалисты обеспечены справочными и информационными материалами.

- На основании приказа Министерства здравоохранения № 440 от 16.09.2003г. ведется персонифицированный учет лиц с повышенным артериальным давлением путем заполнения регистров больных артериальной гипертонией (карта лица, участвующего в мониторировании артериального давления), в 2007 году заполнено  230  карт,  в 2008 году заполнено  115 карт, Все  карты переданы в областной центр медицинской профилактики (ОГУ  ИОЦМП).

· В 2008 году продолжали проводиться скрининговые обследованя населения для выявления лиц, склонных к заболеванию артериальной гипертонией. Всего осмотрено 11 895 человек, выявлено 1181 человек страдающих повышенным артериальным давлением.

-  В лечении артериальной гипертонии внедрены новые препараты: «Акридилол», «Экватор»,  что уменьшило число больных с осложнениями АГ.   В 2008году в терапевтическом отделении пролечились 144 человека   с артериальной гипертонией, реабилитировано пациентов на курорте «Ангара» -  17 чел.

Обеспечение стационара МУЗ «Саянская городская больница» современными гипотензивными лекарственными средствами  осуществлялось из средств ОМС по статье «Медикаменты»,  за 2008г. – 1 309 811руб. Анализ заболеваемости артериальной гипертонией по годам представлен в таблице:

Анализ заболеваемости артериальной гипертонией в г.Саянске

	2006
	2007
	2008

	Абсол.

Число
	Показатель
	Абсол.

Число
	Показатель
	Абсол.

Число
	Показатель

	Болезненность

населения АГ
	2410
	5587,2
	2001
	4477,6

	1791
	4387,4

	Заболеваемость

населения АГ
	325
	753,4
	119
	266,2
	115
	246,1

	Первичный выход на

инвалидность
	7
	1,6
	7
	1,5
	6
	1,4

- С целью повышения уровня профессиональной подготовки  медицинских работников по проблемам терапии в 2008 году проводились выездные циклы обучения на базе ГИУВа и Иркутского областного училища повышения квалификации  средних медицинских работников: проучено 13 врачей по специальности «Терапия» и 11 средних медицинских работников по специальности «Сестринское дело», на базе ГОУСПО «Саянское медицинское училище»  обучилось 6 человек  по специальности «Лечебное дело».

- В целях повышения образовательного уровня населения об артериальной  гипертонии и её осложнениях, проведены следующие мероприятия:

оформлены 2 информационных стенда, проведено 2 выступления на TY, опубликовано  5 статей в СМИ,  прочитано 13 лекций в больнице, 52 лекции по прикрепленным микрорайонам, проведено 119 бесед.

В результате реализации мероприятий по программе, удалось добиться:

	Цели программы
	Запланировано по программе
	Результат

	снижения заболеваемости населения мозговыми  инсультами
	16 – 18%
	16,4%

	снижения заболеваемости населения ишемической болезни сердца
	13-15%
	13,2%

	снижения инвалидизации населения от мозговых инсультов
	6-8 %
	7,7%

	снижения инвалидизации населения от ишемической болезни сердца
	4-6%
	5,8%

	снижения смертности населения от мозговых инсультов
	14-16%
	14,1%

	снижения смертности  населения от ишемической болезни сердца
	10-12%
	10,9%

Эффективность работы кабинета профилактики артериальной гипертонии:

· Снижения % первичного выхода на инвалидность с сосудистой патологией;

· Снижение заболеваемости населения  мозговыми  инсультами и ишемической болезнью сердца;

· Снижение смертности населения от сосудистой патологии.

Кабинетом профилактики артериальной гипертонии изданы:

· Методические рекомендации для больных артериальной гипертонией:

· ''Правила измерения артериального давления'';

· ''Ведение дневника самоконтроля'';

· ''Лечение артериальной гипертонии'';

· ''Что такое артериальная гипертония?'';

· ''Физические нагрузки при артериальной гипертонии'';

· ''Сбалансированное рациональное питание при артериальной гипертонии'';

· ''Памятка по артериальной гипертонии'';

· ''Образ жизни при артериальной гипертонии''.

  В 2008 году проведены дни «Будьте здоровы» проведены семинары  для населения на ''Дне  пожилого человека'' в  поликлинике, и в Совете Ветеранов на тему ''Гипертонией можно управлять''

Заместитель мэра городского округа                                   Р.М.Хайрутдинов

Информация  справка к проекту Решения Думы.

 Анализ реализации системы программных мероприятий

	№ п/п
	Мероприятия
	Исполнители
	Отчет об исполнении

	1
	Оказание высококвалифицированной специали-зированной медицинской помощи больным АГ
	МУЗ “СГБ”
	Регулярно

	1.1
	Открытие кабинета профилактики и лечения АГ.
	Гл. врач МУЗ “СГБ"
	Выполнено

	1.2
	Создание информационной  системы эпидемиоло

гического мониторинга АГ

а). Обеспечение регионального регистра больных АГ;

б). Внедрение современных технологий ранней диагностики и высокоэффективного лечения, предупреждения развития сосудистых осложнений АГ
	Врач кабинета профилактики и лечения артериальной гипертонии
	Выполнено

	1.3
	Организация обучения больных АГ в школе “Артериальная гипертония”
	Врач кабинета
	Проведено 25 занятий,

обучено 65 человек

	1.4
	Организация и проведение мероприятий по выявлению на ранних стадиях артериальной гипертонии у населения, включая детей и подростков, оказание консультативной, профилактической  лечебной помощи и диспансерное наблюдение.
	ЛПУ: МУЗ “СГБ,”

городская поликлиника,

детская поликлиника,

врач кабинета АГ
	1835 детей обследовано в кабинете АКДО (автоматизированный комплекс диспансерного обследования) с целью выявления АГ, 29-  подростков прошли

реабилитационные мероприятия в сенсорной комнате, занятия с психотерапевтом

	2
	Внедрение патогенетически обоснованных методов коррекции повышенного артериального давления в детском возрасте.
	Детская поликлиника
	Психологическая реабилитация при помощи светотерапии, в сенсорной комнате – 67 подростков

	2.1
	Обеспечение стационара МУЗ “СГБ“ современными гипотензивными лекарственными средствами.
	Гл. врач МУЗ “СГБ"
	Освоено  в пределах выделенных лимитов

	3.
	Профилактика:

-проведение мероприятий по информированию и  повышению образовательного уровня населения по предупреждению артериальной гипертонии и ее осложнений у взрослых и детей (создание материалов для телепередач, статей, буклетов)
	ЛПУ: г.

Саянска

СМИ
	Выполнено

	4.
	Подготовка медицинских кадров по кардиологии путем выездных циклов с участием врачей-специалистов ГИДУВа г. Иркутска
	Гл. врач МУЗ “СГБ”
	Обучено: 13- врачей,

11- средних медицинских работников

	5
	-Внедрение новых медицинских технологий профилактики, диагностики, лечения и реабилитации больных артериальной гипертонией и ее осложнениями;

-Внедрение медицинских нормативов диагностики и лечения больных артериальной гипертонией, в том числе детей и подростков;

-Организация и проведение практических конференций для медицинских работников.
	Гл. врач МУЗ “СГБ”, врач кабинета
	Выполнено

	Мероприятия
	Исполните

ли

	Финансирование (руб).

	Срок исполнения

 и объем финанси-

рования

	2006
	2007г.
	2008г.
	Всего
	Отчет об исполнении

	План
	Исполнено
	План
	Испол

нено

	План
	Испо

лнено
	План
	Испо

лнено

	1
	Оказание высококвали-фицированной специали-зированной медицинской помощи больным АГ
	МУЗ “СГБ”

	-
	-

	-
	Регулярно

	1.1
	Открытие кабинета профилактики и лечения АГ.

	Гл. врач МУЗ “СГБ"
	Финансирование по статье

«Заработная плата»

	На зараб. Плату фельдшера кабинета АГ за счет средств ОМС

	96479
	96479
	96479
	35010
	96479
	96479
	289437
	227968
	Исполнено  на 79%

	1.2
	Создание информац. системы эпидемиоло

гического мониторинга АГ

а)Обеспечение регионального регистра больных АГ;

б)Внедрение современных технологий ранней диагностики и высокоэффективного лечения, предупреждения развития сосудистых осложнений АГ
	Врач-кабине

та профи

лак

тики и лечения артерии

альной гиперто

НИИ

	Выполнено

	1.3
	Организация обучения больных АГ в школе “Артериальная гипертония”
	Врач кабине

Та

	Проведено 25 занятий,

обучено 65 человек

	1.4
	Организация и проведение мероприятий по выявлению на ранних стадиях артериальной гипертонии у населения, включая детей и подростков, оказание консультативной, профилактической  лечебной помощи и диспансерное наблюдение.
	ЛПУ:МУЗ “СГБ,”

Городская поликлиника

Детская поликлиника

Врач, кабинета АГ

	-

	-

	1835 детей обследовано в кабинете АКДО (автоматизированный комплекс диспансерного обследования) с целью выявления АГ, 29 подростков прошли

реабилитационные мероприятия в сенсорной комнате, занятия с психотерапевтом

	2
	Внедрение патогенетически обоснованых методов коррекции повышенного артериального давления в детском возрасте.
	Детская поликлиника

	-

	Психологическая реабилитация при помощи светотерапии, в сенсорной комнате – 67 подростков

	2.1
	Обеспечение стационара МУЗ “СГБ“ современными гипотензивными лекарственными средствами.
	Гл. врач МУЗ “СГБ"
	Финансирование по статье “Медикаменты”

	Освоено  в пределах выделенных лимитов

	3
	Профилактика:

-проведение мероприятий по информированию и  повышению образовательного уровня населения по предупреждению артериальной гипертонии и ее осложнений у взрослых и детей (создание материалов для телепередач, статей, буклетов
	ЛПУ: г.

Саянска

СМИ
	По статье «Прочие расходы»
	Выполнено

	4
	Подготовка медицинских кадров по кардиологии путем выездных циклов с участием врачей-специалистов ГИДУВа г. Иркутска
	Гл. врач МУЗ “СГБ”
	Финансирование согласно программе «Совершенствование кадрового обеспечения и улучшение условий труда работников здравоохранения г.Саянска на 2007-2009 г.»
	Обучено:

13- врачей,

11- средних медицинских работников

	5
	-Внедрение новых медицинских технологий профилактики, диагностики, лечения и реабилитации больных артериальной гипертонией и ее осложнениями;

-Внедрение медицинских нормативов диагностики и лечения больных артериальной гипертонией, в том числе детей и подростков;

-Организация и проведение практических конференций для медицинских работников.
	Гл. врач МУЗ “СГБ”, врач –кабине

та.

	Выполнено

	Всего по программе финансирование из средств ОМС

	96479
	96479
	96479
	35010
	96479
	96479
	289437
	227968
	Исполнено 79%

	289437
	227968
	Исполнено  на 79%